Phải lo sợ tội tình cho lắm, phải có sợ mới có giữ mình,
biết sợ phải biết giữ mình, phải hiểu rõ rằng: "Thiên Ðịa vô tư" đừng ỷ là có "Ðại Từ Phụ"
mà lờn oai, nghe các con!

Thánh Ngôn Hiệp Tuyển Q.1 bài 03
20-Février-1926 nhằm ngày 20-02-1926 (âl. 08-01-Bính Dần).

THANH Ðạo tam khai thất ức niên,
Thọ như địa huyển thạnh hòa Thiên.
Vô hư qui phục nhơn sanh khí,
Tạo vạn cổ đàn chiếu Phật duyên.

TNHT Q1 / bài 26

HƯƠNG Tâm nhứt phiến cận Càn Khôn,
Huệ đức tu chơn độ dẫn hồn.
Nhứt niệm Quan Âm thùy bảo mạng,
Thiên niên đẳng phái thủ sanh tồn.

THUYẾT ĐẠO
của Đức Hộ Pháp

Tại Đền Thánh thời Tý, đêm mùng 8 tháng giêng năm Canh Dần (1950)

MỤC ĐÍCH NỀN CHƠN GIÁO LÀ AN ỦI CHIA SỐNG LẪN NHAU.

Đêm nay, nếu chúng ta co tay đếm lại
Đức Đại Từ Phụ đã đến chung hiệp cùng chúng
ta, đem Chơn Giáo Ngài làm phương cứu thế
đã 25 năm rồi. Bần Đạo nhớ lại khi Đại Từ Phụ
mới đến, Ngài gởi con cái của Ngài với sứ
mạng thiêng liêng đến thế gian nầy cùng Ngài,
đến chung hiệp làm một cùng nhau đặng lập
thành thánh thể của Ngài.

KHAI ÐẠO NƠI CHÁNH PHỦ

Ngày 23 tháng 8 năm Bính Dần (29-9-1926), ông Cựu Thượng Nghị Viện Lê Văn Trung vâng
Thánh ý hiệp với chư Ðạo Hữu hết thảy là 247 người tại nhà ông Nguyễn Văn Tường đứng tên
vào Tịch Ðạo để khai Ðạo với Chánh Phủ.
Tờ Khai Ðạo đến ngày Mùng một tháng chín (dl. 07-10-1926) mới gởi lên Chánh Phủ cho quan
Nguyên Soái Nam Kỳ là ông Le Fol.

Học đặng biết hưởng mùi khó nhọc,
Học đặng hay lừa lọc thân danh.
Học cho thông phép thưởng luật hành,
Học cho hiểu tài tình xác tục.

Học đặng sửa nên trong hết đục,
Nước non kia nhờ học mà xinh.
Học cho hay làm chủ lấy mình,
Học quá giỏi đặng binh kẻ dở.

(*1) Thất Nương Diêu Trì Cung, giáng cơ ngày 17 tháng 10 Canh Ngọ (dl. 16-12-1930), điệu văn Động Đình
biến hóa.
(*2) Thất Nương Diêu Trì Cung, giáng cơ ngày mồng 3 tháng 7 Tân Mùi (16 Aôut 1931).
(*3) Bát Nương Diêu Trì Cung, giáng cơ ngày 3 Janvier 1933.

Tài liệu trích từ: Bút ký của Bảo Văn Pháp Quân Cao Quỳnh Diêu, Q.1 trang 150-156
Hiệu đính theo chánh tả hiện hành: Việt Nam Tự Điển của Lê Văn Đức, Lê Ngọc Trụ do nhà sách Khai Trí xuất bản
tháng 4 năm 1970.◙

- Rằm tháng Giêng Tân Mão (dl, Thứ Năm, 17-02-2011): Đại Lễ Thượng Nguơn, Kỷ niệm quý Ngài
Đầu Sư Cửu Trùng Đài (Dậu Thời).

THÁNG HAI / TÂN MÃO (MARCH + APRIL- 2011)
- Mồng 1 tháng 2 Tân Mão (dl,Thứ Bảy, 05-03-2011): Cúng Đức Chí Tôn Sóc Nhựt (Ngọ Thời).
- Rằm tháng 2 Tân Mão (dl, 19-03-2011): Đại Lễ Vía Đức Thái Thượng Lão Quân (Dậu Thời).
- 19-02-Tân Mão (dl, Thứ Tư, 23-03-2011): Đại Lễ Vía Đức Phật Quan Âm.

TỰ NHỦ
Những tham muốn về vật chất vốn không có giới hạn. Sự theo đuổi những tham
muốn nầy luôn chỉ làm cho con người ngày càng mệt mỏi và sa lầy.

Phân Ðu

Chúng tôi thật đau buồn khi nhận được tin:

Đạo Hữu CAO VĂN HẢI
Sanh năm Giáp Tý (1924) tại xả Phú Lâm, Huyện Phú Tân, Tỉnh An Giang.

Qui vị: 25-02-Canh Dần, tại An Giang. Hưởng thọ 87 tuổi.
Thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn, Phật Mẫu và Các Đấng Thiêng Liêng cứu hộ cho
chơn linh ĐH Cao Văn Hải sớm được trở về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

Thành kính phân ưu
Trấn Đạo Úc Châu, Tộc Đạo Sydney và các Bàn Trị Sự Liên Hương Đạo.

Đạo Hữu HUỲNH THỊ ĐẾN
Sanh năm Giáp Tý 1924, tại Huyện Trảng Bàng, Tây Ninh, VN.

Qui vị tại Thánh Địa Tòa Thánh Tây Ninh, 13-03-Canh Dần. Hưởng thọ 87 tuổi.
Thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn, Phật Mẫu và Các Đấng Thiêng Liêng cứu hộ cho
chơn linh ĐH Huỳnh Thị Đến sớm được trở về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

Hưởng thọ 88 tuổi.

Thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn, Phật Mẫu và Các Đấng Thiêng Liêng cứu hộ cho
chơn linh ĐH Lê Thị Tốt sớm được trở về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

Thành kính phân ưu
Trấn Đạo Úc Châu, Tộc Đạo Sydney và các Bàn Trị Sự Liên Hương Đạo.

Đạo Hữu ERIC PHAN THANH PHONG
Sanh 23-04-1992, Nhâm Thân, tại Sydney.
Qui vị ngày 02-10-Canh Dần tại Smithfield.

Thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn, Phật Mẫu và Các Đấng Thiêng Liêng cứu hộ cho
chơn linh ĐH Eric Phan Thanh Phong sớm được trở về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

Thành kính phân ưu
Trấn Đạo Úc Châu, Tộc Đạo Sydney và các Bàn Trị Sự Liên Hương Đạo.

Đạo Hữu LÊ VĂN SƠN
Sanh năm Đinh Mùi, 1967, tại xã Đại Ngãi, huyện Long Phú, Tỉnh Sóc Trăng.

Qui vị 25-09-Canh Dần, tại Liverpool Hospital, Thọ 44 tuổi.
Thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn, Phật Mẫu và Các Đấng Thiêng Liêng cứu hộ cho
chơn linh ĐH Lê Văn Sơn sớm được trở về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

Thân chúc an vui.

• Huỳnh Trọng: Đã nhận các CD Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo, Phương Luyện Kỷ,
Lời thuyết Đạo của Đức Phạm Hộ Pháp. Lịch Canh Dần đã được Đại Thiện in
xong.

• Thiện Chiến: Hiền Tỷ Q. Nữ Đầu Tộc Đạo đã sắp xếp và đóng xong 200 bộ lịch
2011 Tân Mão do HH đã in và xếp sẵn thứ tự. Chúc an vui.

• Công Tâm: Được biết HH đã cập nhật việc lưu trữ (archive) thêm nhiều sách mới
trên Thư Viện Quốc Gia Úc Đại Lợi qua địa chỉ trang mạng: www.daocaodai.info
<http://www.daocaodai.info>.